АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БУЗУЛУКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.09.2019                                                                                      № 1350-п

О внесении изменения в постановление администрации города Бузулука от 15.10.2018 № 1840-п

          В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города  Бузулука, решения городского Совета депутатов от 04.06.2019  № 528  «О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 20.12.2018 № 475 «О бюджете города Бузулука на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»,  постановления администрации города Бузулука от 06.11.2015 № 2433-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Бузулука»:
          1. Внести изменение в постановление администрации города Бузулука от 15.10.2018 № 1840-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Бузулуке», изложив  приложение «Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в городе Бузулуке» в новой редакции согласно приложению.
          2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Российская провинция» и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет - портале Бузулука БУЗУЛУК – ПРАВО. РФ.
           3. Настоящее постановление подлежит включению в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города – начальника управления экономического развития и торговли Н.К. Булыгину.

Глава города                                                                                         С.А. Салмин

Разослано: в дело, Н.К. Булыгиной, Управлению имущественных отношений администрации города Бузулука – 2 экз., отделу бухгалтерского учёта и отчётности администрации города Бузулука, Финансовому управлению  администрации города Бузулука,  Управлению по информационной  политике администрации города Бузулука, ООО «Информправо плюс», редакции газеты «Российская провинция»

 Приложение №  к постановлению
                                                                       администрации города Бузулука
[bookmark: _GoBack]                                                                       от «03»09.2019  № 1350-п

Муниципальная программа
«Обеспечение жильём молодых семей в городе Бузулуке»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение жильём
молодых семей в городе Бузулуке»
(далее – Программа, муниципальная программа)
	Ответственный исполнитель Программы
	Управление имущественных отношений администрации города Бузулука (далее – УИО)

	Соисполнители Программы
	-

	Участники Программы
	Администрация города Бузулука

	Цель  Программы
	Создание долгосрочной и гарантированной системы  поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы для улучшения демографической ситуации в городе Бузулуке

	Задачи Программы
	1. Создание условий для повышения доступности приобретения жилья молодыми семьями.
2. Оказание социальной поддержки  молодым семьям в улучшении жилищных условий за счёт средств бюджета города Бузулука, а также за счёт средств областного и федерального бюджетов.

	Приоритетные проекты (программы), реализуемые в рамках Программы
	-

	Показатели (индикаторы) Программы
	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значения приведены в приложении № 1 к  Программе

	Срок  и   этапы реализации Программы
	2018-2022 годы, этапы не выделяются

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	Общий объём финансирования мероприятий Программы    составляет  25962,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2019 год – 7812,7 тыс. рублей;
2020 год – 3450,0 тыс. рублей;
2021 год – 3450,0 тыс. рублей;
2022 год – 3650,0 тыс. рублей;
2023 год – 3750,0 тыс. рублей;
2024 год – 3850,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Создание условий для повышения доступности приобретения жилья молодыми семьями.
2. Оказание социальной поддержки  молодым семьям в улучшении жилищных условий за счёт средств бюджета города Бузулука, а также за счёт средств областного и федерального бюджетов.

1. Общая  характеристика сферы реализации Программы

           Муниципальная программа «Обеспечение жильём молодых семей в городе Бузулуке» направлена на создание системы муниципальной поддержки молодых семей, признанных в соответствии с действующим законодательством нуждающимися в улучшении жилищных условий, в целях стимулирования и закрепления положительных тенденций в изменении демографической ситуации в городе Бузулуке.
           Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы в городе Бузулуке осуществляется с 2003 года путём предоставления социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, посредством которой  улучшили свои жилищные условия 475 молодых семей.
          Молодым семьям сложно получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, следовательно, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они ещё не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и муниципальная поддержка в улучшении жилищных условий будет являться для них стимулом дальнейшего профессионального роста.
          Поддержка молодых семей за счёт бюджета города при решении жилищной проблемы является основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, и положительно влияет на улучшение демографической ситуации в городе Бузулуке. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита и займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых граждан, проживающих в городе Бузулуке, позволит сформировать экономически активный слой населения.
          Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в городе Бузулуке демонстрирует ежегодный рост числа молодых семей, желающих получить поддержку в решении жилищной проблемы. Так по состоянию на 1 сентября 2018 года  количество молодых семей - участниц подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей в Оренбургской области» (далее – подпрограмма), нуждающихся  в улучшении жилищных условий, составило 1038 молодых семей.
          Необходимость решения проблемы обеспечения жильем молодых семей определяет целесообразность использования программно-целевого метода для решения указанной проблемы, поскольку она не может быть решена без бюджетных средств в рамках одного года и требует значительных бюджетных расходов в течение шести лет.

2. Перечень показателей (индикаторов) Программы

        Сведения о показателях (индикаторах) Программы, представлены в приложении № 1 к Программе.
       Значение показателей (индикаторов) считается достигнутым в случае, если его фактическое значение достигнуто на уровне не менее 95 процентов, либо превышает его плановое значение.

3. Перечень подпрограмм  и основных мероприятий Программы

       Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы приведено в  приложении № 3 к Программе. Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по источникам финансирования представлено в Приложении № 4 к Программе.

                                                                                                                                                                                               Приложение № 1
                                                                                                                                                      к муниципальной программе
                                                                                                                                                      «Обеспечение жильем молодых
                                                                                                                                                      семей в  городе Бузулуке»

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование
показателя
(индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	Исходные показатели базового года
	2019           год
	2020          год
	2021       год
	2022       год
	2023          год
	2024        год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа

	Основное мероприятие 1 «Постановка на учёт молодых семей в качестве участниц подпрограммы»

	1
	Количество молодых семей, включённых в число участниц подпрограммы
	Основное мероприятие
	единиц
	36
	35
	35
	35
	35
	35
	35

	Основное мероприятие 2 «Улучшение жилищных условий молодых семей»

	2

	Количество молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение (строительство) жилья
	Областная субсидия
	единиц
	6
	5
	8
	8
	8
	8
	8

	Количество отдельных категорий молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение  (строительство) жилья
	Областная субсидия
	единиц
	3
	2
	-
	-
	-
	-
	-

	[bookmark: Par158]Приложение № 2
к муниципальной программе
«Обеспечение жильем молодых
семей в  городе Бузулуке»

Перечень
основных мероприятий
муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограмм)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Основное мероприятие 1 «Постановка на учёт молодых семей в качестве участниц подпрограммы»
	УИО
	Формирование списка молодых семей – участниц подпрограммы
	Количество молодых семей, включённых в число участниц подпрограммы

	2
	Основное мероприятие 2  «Улучшение жилищных условий молодых семей»
	Администрация города  Бузулука

	Улучшение жилищных условий не менее 45 молодых семей
	Количество молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение (строительство) жилья

	Улучшение жилищных условий не менее 2 молодых семей, относящихся к отдельным категориям
	Количество отдельных категорий молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение  (строительство) жилья

	Приложение № 3
к муниципальной программе
«Обеспечение жильем молодых
семей в  городе Бузулуке»

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
                (тыс. рублей)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023     год
	2024    год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1

	Муниципальная программа
	«Обеспечение жильем молодых семей в городе Бузулуке»
	всего, в том числе:

	Х
	Х
	Х
	7812,7
	3450,0
	3450,0
	3650,0
	3750,0
	3850,0

	УИО
	045
	Х
	10 0 00 00000
	7812,7
	3450,0
	3450,0
	3650,0
	3750,0
	3850,0

	Основное
мероприятие 2

	Улучшение жилищных условий молодых семей
	Администрация города   Бузулука
	122
	Х
	10 0 01 00000
	7812,7
	3450,0
	3450,0
	3650,0
	3750,0
	3850,0

	Реализация мероприятий  по обеспечению жильем молодых семей
	Администрация города   Бузулука
	122
	10 03
	10 0 01 L4970
	6286,7
	3450,0
	3450,0
	3650,0
	3750,0
	3850,0

	Предоставление социальных выплат на  приобретение (строительство) жилья отдельным категориям молодых семей

	Администрация города    Бузулука
	122
	10 03
	10 0 01 S0810
	1526,0
	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                                                          Приложение № 4
                                                                                                                                                          к муниципальной программе
                                                                                                                                                          «Обеспечение жильем молодых
                                                                                                                                                          семей в  городе Бузулуке»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы с разбивкой по источникам финансирования

             (тыс. рублей)
	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов

	2019
год
	2020
 год
	2021
 год
	2022
год
	2023  год
	2024  год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	Муниципальная программа
	«Обеспечение жильем молодых семей в городе Бузулуке»
	всего, в том числе:
	7812,7
	3450,0
	3450,0
	3650,0
	3750,0
	3850,0

	федеральный бюджет
	1463,6
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	3435,8
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	2913,3
	3450,0
	3450,0
	3650,0
	3750,0
	3850,0

	Основное
мероприятие 1
	Постановка на учёт молодых семей в качестве участниц подпрограммы

	всего, в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	Основное
мероприятие 2
	Улучшение жилищных условий молодых семей
	всего, в том числе:
	7812,7
	3450,0
	3450,0
	3650,0
	3750,0
	3850,0

	федеральный бюджет
	1463,6
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	3435,8
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	2913,3
	3450,0
	3450,0
	3650,0
	3750,0
	3850,0